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Teksti Pauliina Kukkonen
TUNTEMATON HERÄTTÄÄ 
ENNAKKOLUULOJA
Suuri osa suomalaisista sateenkaari-
perheistä pelkää syrjintää palveluis-
sa tai sitä, että sateenkaariperheiden 
erityiskysymyksiä ei osata huomioi-
da. Osa jättää kokonaan käyttämättä 
tarvitsemiaan palveluita syrjinnän 
pelon vuoksi.

− Ennakkoluulot tuntuvat tule-
van merkittävimmin esille silloin, 
kun ammattilainen kohtaa itselleen 

Äidin ja 
mamin kanssa 
vastaanotolla
Suomessa sateenkaariperheissä elää Sateenkaariperheet ry:n arvion mukaan noin 10 000 lasta 

ja nuorta. Sateenkaariperheillä tarkoitetaan lapsiperheitä, joissa yksi tai useampi vanhemmista 

kuuluu sukupuoli- ja/tai seksuaalivähemmistöön. Sateenkaari-ihmisistä monet ovat kokeneet 

elämänsä aikana syrjintää tai heillä on ikäviä kokemuksia palveluiden parista. Kyky kohdata 

perheiden moninaisuus on olennainen osa ammattitaitoa erityisesti sosiaali- ja terveysalalla. 

Palvelun laatua lisää ammattilaisen kyky ja halu tarkastella ja kehittää omaa osaamistaan.

vieraan perhemuodon tai perheen 
sisäiset järjestelyt eivät ole aivan ylei-
simmästä päästä, kertoo Sateenkaari-
perheet ry:n erityisasiantuntija Kaisa 
Niittynen.

Esimerkkinä hän nostaa kumppa-
nuusvanhemmuuden, joka on ollut 
yleistä jo pitkään sateenkaariväen 
keskuudessa. Sosiaali- ja terveyden-
huollon ammattilaisten taholta on 
jo ennen perheeseen tutustumis-
ta saatettu kyseenalaistetaan muun 
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muassa synnyttäjän mielenterveys 
tai isien kykeneväisyys toimia en-
sisijaisina vanhempina. Kumppa-
nuusperheet törmäävät usein myös 
siihen, että heidän perhemuotoaan 
kauhistellaan lapsen edun vastaisena 
järjestelynä.

− Vauva-aikana lapsi asuu yhdes-
sä kodissa ja hänellä on yleensä yksi 
vanhempi, joka hänestä ensisijaises-
ti vastaa, useimmiten se on synnyt-
täjä. Moni etävanhempi käy tapaa-
massa lasta ihan joka päivä tai lähes 
joka päivä. Vahva vanhemmuus voi 
syntyä, vaikka ei nukkuisikaan lap-
sen kanssa öitä, Niittynen valaisee 
aihetta.

Kaisa Niittysen mukaan moni per-
he kokee, että heidän tilannettaan ei 
nähdä yksilöllisesti. Useat kumppa-
nuusperheet ovat kertoneet törmän-
neensä siihen, että ammattilaiset 
eivät ymmärrä, miten kumppanuus-
perheissä toimitaan. Ei välttämättä 
osata ajatella, että kumppanuusvan-
hemmuuteen on päädytty vakaasti 
harkiten ja hyvin suunnitellusti. Lap-
sen etua ja hyvää mietitään yleensä 
keskivertoa enemmän. 

−  Kumppanuusvanhemmat eivät 
ole sama asia kuin eronneet vanhem-
mat, tähdentää Kaisa Niittynen.

−  Useimmilla ajatus on, että yhdes-

sä, koko perheenä, vietetään paljon 
aikaa. Vanhemmilla ei pääsääntöi-
sesti ole takana haastavaa eroa ja sen 
tuomia tunteita, vaan voidaan ra-
kentaa juuri heidän porukalle sopiva 
tapa olla perhe. Siihen voi kuulua yh-
teinen päivällinen vaikka joka päivä 
ja yhteistä puuhailua paljon enem-
män kuin useimmissa ydinperheissä.

AVOINTA, REHELLISTÄ JA 
KUNNIOITTAVAA
−  Kyllähän se selvästi on vastaanotol-
la ennakko-oletus, että lapsella on 
vanhempina äiti ja isä, sanoo Viena 
ja puoliso nyökyttelee vieressä.

Vienan ja Anun sateenkaariper-
heeseen kuuluvat 3-vuotias Martta 
sekä Anun teini-ikäinen poika Lau-
ri. Perheen karvaisempaa jäsenis-
töä edustaa 6-vuotias coton de tulear 
-rotuinen koira Sylvi. Viena ja Anu 
työskentelevät molemmat varhais-
kasvatuksessa ja työn merkeissä he 
toisiinsa tutustuivatkin. Aluksi paris-
kunta eli uusperhearkea hioen yh-
teistä vanhemmuuttaan alle koulu-
ikäisen Laurin äitinä ja äitipuolena. 
Vuonna 2021 perheen onni täydentyi 
yhteisellä lapsella, kun kuopus Mart-
ta syntyi.

Anu kertoo olleensa jopa positiivi-
sesti yllättynyt, miten myönteisesti 

terveydenhuoltoalan ammattilaiset 
ovat perheen tilanteeseen suhtautu-
neet. Erityisesti kokemukset Martan 
odotusajalta ja synnytyksestä ovat 
jääneet mieleen. Pari koki, ettei so-
siaalista vanhempaa jätetty ulkopuo-
lelle, vaan kohdeltiin synnyttävän 
vanhemman kanssa tasavertaisena 
ja kannustettiin osallistumaan. Juuri 
avointa, rehellistä ja kohteliasta suh-
tautumista he toivovatkin ammatti-
laisten suunnalta. 

−  Tsemppiä saa osoittaa ja uteli-
askin saa olla. Jos jokin perheen dy-
namiikassa tai muuten mietityttää, 
sitä kannattaa kysyä suoraan, Anu 
neuvoo.

TAVALLINEN ON PARASTA
Pari on havainnut, että toisinaan ih-
miset suhtautuvat tavalla tai toisella 
tunnepitoisesti heidän perhesuhtei-
densa tullessa ilmi. Osa ihmisistä 
muuttuu vaivaantuneeksi, kun taas 
toiset innostuvat ehkä vähän liikaa-
kin ruveten luettelemaan kaikkia 
tuntemiaan homoseksuaaleja. 

−  On mukavaa kokea tulevansa 
kohdatuksi ihan vain tavallisesti. 
Niin ettei asiasta tehdä mitään nume-
roa, perheestä kommentoidaan.

Terveydenhuollossa kumpikin on 
kokenut käynnit Anun pojan kanssa 

“Naisparien perheissä synnyttäjää pidetään 
automaattisesti vanhempana, joka eniten hoitaa lasta ja 

tietää parhaiten tämän asiat. Tämä ei useinkaan ole totta.”
– Kaisa Niittynen
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yksinkertaisempina – Anu kun voi 
esittäytyä äitinä ja Viena yksin asioi-
dessaan äitipuolena, jolloin seksuaa-
linen suuntautuminen ei nouse esiin. 

−  Varmaan siellä takaraivossa on 
kuitenkin jotain vähemmistöstressiä 
kun miettii, miten ne perhesuhteet 
tulee ilmi tai miten siihen suhtau-
dutaan, vaikka en ole kokenutkaan 
avoimen negatiivista suhtautumista 
esimerkiksi terveydenhuollossa, Vie-
na avaa tuntemuksiaan.

Myös Anu kokee tilanteet Martan 
kanssa jännitteisempinä.

−  Toisaalta siihen, miten tilanteet 
kokee, vaikuttaa varmasti aiemmat 
kokemukset ja persoonakin vahvasti, 
pohtii Anu.

3-vuotias Martta osaa jo itsekin hie-
nosti korjata ammattilaisen oletta-
muksia vastaanotolla. Martta kutsuu 
Vienaa mamiksi ja Anua äidiksi. Jos 
ammattilainen viittaa Vienaan äiti-
nä, saattaa Martta sanoa, että ei kun 
äiti on kotona. Tai Viena korjaa, että 
Martta kutsuu toista vanhempaansa 
äidiksi ja häntä mamiksi.

Kotona lasten kanssa ei ole tarvin-
nut erikseen käydä isompaa keskuste-
lua perhesuhteisiin liittyen, sillä lap-
set ovat kasvaneet tähän perheeseen.

− Joskus Laurin ollessa aivan pieni, 
leikittiin yhdessä legoilla ja silloin 
Lauri mietti, voiko kaksi naista men-
nä keskenään naimisiin, Viena muis-
telee.

Lauri viittaakin Vienaan yleen-
sä joko äitipuolena, äidin puolisona 
tai vain Vienana. Eteen ei ole tullut 
tilanteita, joissa Lauri olisi kerto-
nut äidin parisuhteen aiheuttaneen 
hankaluuksia. Martalle puolestaan 

kahden äidin lapsena eläminen nä-
kyy luonnollisena osana elämää 
muun muassa leikeissä päiväkodissa. 
Vanhempia huvittaa heidän muistel-
lessaan Martan joskus valinneen päi-
väkodissa leikkiin kaksi Muumimam-
maa äideiksi.

KIPUPISTEENÄ GENEETTINEN 
TAUSTA
Erityisenä kipukohtana pari mainit-
see tilanteet, joissa pitäisi ottaa kan-
taa lapsen geneettiseen perimään. 
Esimerkkinä Viena mainitsee suun 
terveydenhuollossa lapsen tarkastus-
käynnillä kysymyksen vanhemmille 
tehdystä oikomishoidosta. Vastaami-
nen vaatii vanhempaa avaamaan lap-
sen geneettistä taustaa. Sosiaalinen 
vanhempi voi tilanteessa herkästi 
kokea asemansa uhatuksi - varsinkin 
jos ei ole vielä itse sinut asian kanssa.

−  Vaikka vastaanotolla kysymykset 
esitettäisi mahdollisimman sensitii-
visesti, saattaa vanhemmassa siltä 
herätä jokin tunnereaktio, joka poh-
jautuu enemmänkin vanhemman 
aiempiin kokemuksiin. Tunnereak-
tion syntymisen syynä ei siis aina ole 
kysyjän asenne, vaan se voi liittyä sii-
hen, miten vanhempi itse asemansa 
kokee, Anu muistuttaa.

Siinäkin tapauksessa, että sosiaa-
linen vanhempi on jo prosessoinut 
suhdettaan lapseen pitkälle, voi kysy-
mys vastaanotolla aiheuttaa ylimää-
räistä henkistä kuormitusta. Viena ja 
Anu ovat molemmat sitä mieltä, että 
vastaanotolla olisi hyvä kysyä vain 
välttämättömät kysymykset lapsen 
biologiseen ja geneettiseen taus-
taan liittyen. Sosiaalisen vanhem-

Sensitiivisiä tapoja 
kysyä lapsen 
perhesuhteista:

•	 Millainen tämän lapsen perhe on?

•	 Millainen perhe teillä on?

•	 Keitä tärkeitä ihmisiä lapsen elä-

mään kuuluu / tulee kuulumaan?

•	 Kuinka paljon aikaa lapsi viettää 

kunkin vanhempansa kanssa?	

•	 Millä nimityksillä lapsi teitä kut-

suu?

•	 Millä nimityksillä toivoisitte, että 

minä kutsun teitä suhteessa lap-

seen?

Kaisa Niittynen, erityisasiantuntija, 

Sateenkaariperheet ry

Monia niistäkin, 
jotka kokevat 

itsensä naisiksi ja 
äideiksi, häiritsee, 

jos heitä puhutellaan 
vastaanotolla 
kolmannessa 

persoonassa, esim. 
”Nyt mitataan äidin 

verenpaine”. 
– Kaisa Niittynen
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man suhde lapseen kehittyy väistä-
mättäkin eri tavalla kuin biologisen 
vanhemman. Toisaalta jokaisessa 
perheessä vanhemmuus vahvistuu 
ja muuttuu ajan myötä, oli vanhem-
pi sitten sosiaalinen tai biologinen 
vanhempi.

AVOIMET KYSYMYKSET 
AVAINASEMASSA
Muunsukupuoliseksi itsensä nimeä-
vät ihmiset ovat yleistyneet. Aina on 
kuitenkin ollut olemassa ihmisiä, jot-
ka eivät koe olevansa miehiä tai nai-
sia, kokevat olevansa jonkun verran 
kumpiakin tai eivät oikein mitään su-
kupuolta. Nykytermeillä yksilö pys-
tyy niin halutessaan luokittelemaan 
itsensä paremmin. Kaisa Niittysen 
mukaan synnyttävät miehet ovatkin 
yhä yleisempi ilmiö. Osa transsuku-
puolisista miehistä synnyttää ennen 
hormonihoitojen aloitusta ja osa pi-
tää taukoa hormonihoidoista, jotta 

raskaana oleminen on mahdollista. 
Niittysen kertoman mukaan yleinen 
toive näyttäisi olevan, että puhutaan 
ennemmin synnyttäjästä, kuin äidis-
tä, ennen kuin selviää, miten henkilö 
itsensä kokee ja haluaa nimettävän. 

−  Ihmisistä kannattaa ensisijaisesti 
käyttää heidän etunimiään tai nimi-
tystä, jota he ovat sanoneet toivovan-
sa heistä käytettävän. Sinä-sana ei 
sisällä oletuksia eikä sukupuolitta-
mista, opastaa Niittynen.

−  Lapselle puhuttaessa voi hyvin 
käyttää sanoja ”vanhemmat” ja ”van-
hempi”. Monelle lapselle aikuinen 
on myös tosi tuttu sana. Voi puhua 
lapsen ”omista aikuisista”. Yksilölle 
puhuttaessa kannattaa lisäksi antaa 
mahdollisuus sille, että vanhempien 
lukumäärä voi olla mikä vain.

Kun puhutaan pienelle lapselle, 
on hyvä välttää yläkäsitteitä kuten 
”huoltaja” tai ”äidit”, sillä lapsi ei vält-
tämättä ymmärrä sanan merkitystä 

tai on esimerkiksi tottunut kutsu-
maan vain toista vanhempaansa äi-
diksi. Lapsen tuotua esiin mitä nimi-
tyksiä käyttää omista aikuisistaan, on 
ammattilaisen suotavaa käyttää näitä 
samoja nimityksiä puheessaan.

− Avoimet kysymykset ovat kaiken 
avain. Kannattaa käyttää mahdolli-
simman paljon avoimia kysymyksiä, 
jotka sisältävät niin vähän oletuksia 
kuin mahdollista. Kannattaa lähteä 
ajatuksesta, ettei tiedä uusista asiak-
kaista mitään ja olla avoimin mielin 
sille, että he kertovat sitten kaiken 
tarvittavan ja aina voi esittää tarken-
tavia kysymyksiä, jotka eivät oleta, 
Kaisa Niittynen kertoo.

− On hyvä muistaa, että jokainen 
mokailee joskus. Ei se haittaa, kun-
han ottaa opiksi. Jos sanoo jotain 
väärin ja tulee korjatuksi, ei ole syy-
tä lähteä selittelemään. Kannattaa 
vain pyytää anteeksi ja jatkaa asiassa 
eteenpäin, Niittynen lohduttaa.

Osa sateenkaari-
perheistä kokee, 
että jostain 
ohjekirjasta 
kaivetaan raamit, 
joihin jokainen perhe 
halutaan tunkea. 
– Kaisa Niittynen


